Prout etiam, cum fuit petitum confirmari omnia privilegia concessa Antonio, inter quæ aderat licentia dividendi feudum inter fi-

18 lios, non intendit Rex ea noviter concedere, sed solum ea confirmare, tollendo similiter obstaculum rebellionis, propter quam Antonius ab illorum impetratio videbatur decidisse; undè videmus Regem ea confirmari in forma communi, & cum clausula, quatenus ipsemet Antonius, illis fuisse usus, ut ex alio capitulo; *Item, che S.M. si degni confermarli tutti li privilegij, che fè la benedetta mem della M. del Rè Alfonso à M. Antonio suo padre. Placet R.M. quatenus illico usus fuit.* Undè cum postmodum per aliud capitulum concessit assensum super testamento, & codicillo, similiter aliud Rex

19 non intendit, quam tollere obstaculum perduellionis, ac restituere Antonij memoria, ut reconvalesceret ipsius testamento, quod per subsequutum delictum fuerat effectum irritum, juxta *l. si quis filio exacerbato 6. §. irritum, D. de injus. rup. irr. fac. test. l. Pantonius 86. §. rei perduellionis. D. de adq. hered. cum alijs adductis. in propria re, de qua agimus, per Reg. Loffredum in suo cons. 8. à nu. 23: usque ad nu. 36. ubi ex pluribus docet potuisse Regem etiam post mortem delinquentis, extinguere crimen, ejusque testamentum confirmare, sublativo vicio rebellionis.*

Vnde videmus in privilegijs postea expeditis per Ferdinandum, cum inserta forma utrufaciatæ capitulo, præ confirmanda divisione

Ter-

448 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Terræ Vigiani ad beneficium Jacobi, & Cæsar, Caroli fratrum, non aliud fuisse petitum, nisi solummodo confirmari dispositionem illam Antonij, qua prævia Regis licentia feudum prædictum diviserat inter secundogenitos, ac tolli obstaculum prædictæ rebellionis, ibi: *Aded quod ipse Jacobus, ejusque heredes, & successores integrum tertiam partem utilis dominij ipsius Terræ Vigiani, eis ut supra, juxta prædicti testatoris voluntatem pertinentem, habeant, juxta dicti qu. Antonij voluntatem, & dispositionem, non obstante dicti qu. Antonij, & filiorum rebellione.* Prout nec aliud fuit à Rege concessum, quam confirmatio prædictæ dispositionis, ibi: *prædictum ultimum testamentum, seu codicillum qu. Magnifici Antonij Dentice* (fuerat enim ea dispositio semper designata sub dupli hoc nomine testamenti, seu codicilli) *supplicantis patris præsentium serie de certa nostra scientia confirmamus, roboramus, &c.* Et inferius; *Volentes, & decernentes expressè, quod idem Jacobus, siue prædicti heredes, & successores exequantur, & perpetuè habeant ejusdem Terræ Vigiani di- Nam tertiam partem eis contingentem, juxta ipsius Testatoris voluntatem;* Et postmodum; *Tamjure legati, codicilli, seu testamenti paterni, quam etiam ob mortem dicti qu. Raynerij ejus fratri, cuius portio ipsi supplicanti præequali portione cum fratribus, juxta continentiam dicti legati, testamenti, seu codicilli accrevit, & in ea propterea successit, juxta illius, ad quod nos referimus continentiam, & tenorem.* Quæ eadem verba fuerunt postea repetita in privilegio expedito ad beneficium Cæsar, quod per eadem verba fuit extensum, nomine tantum mutato.

Igitur si Rex declaravit prædictos filios successisse in feudo prædicto vigore paternæ dispositionis; Si idem Rex solummodo dispositionem illam confirmavit, consensitque feudum possideri juxta ejusdem patris voluntatem; Si fuit confirmata licentia, quam ipse pater habuerat, ita feudum dividendi; Si non aliud fuit petitum; quam removeri obstaculum rebellionis, nec aliud concessum; Si in omnibus fuit ordinatum servari voluntatem paternam; Velle modò, ut per ejusmodi assensum feudum noviter concessum dici debeat à Rege, ut hinc operari debat, ultræ quam Antonius suam dispositionem operari voluit; aut fallimur, aut è dia-

metro pugnat, non minus cum verbis, quam cum mente ejusdem Regis. Nec aliud nos suadet Iuris ratio, si prò interpretanda Regis mente ad illam recurramus; Cum quia semper in dubio Rex concedendo assensum, sive confirmingo id, quod actum fuit, non intelligitur facere actum de per se stantem, sed solum actui existenti concedere robur, removendo obstaculum, quod impediebat illius efficaciam, 20 ut optimè advertit D. Reg. de Ponte de bis qui feud.dare poss.lett.6. num.24. aliquique suo loco citandi; Tum etiam, quia cum Carolus nunquam amississet possessionem feudi, quantumvis ipsum, sive ejus patrem dicamus fuisse rebellem, quotiescumque Rex ei culpam remisit, feendum remansit antiquum, nec posset dici fuisse noviter concessum; ut in proprio puncto docuit Andreas in cap. I. §. sed & res num. 6. per quos fiat investit. vers. sed si Dominus; ubi quærens, an si Dominus remiserit culpam, propter quam feendum amitterebatur, teneatur vassallus petere novam investituram? inquit, quod si Dominus cæperat possessionem, tunc si eam iterum transferat in vassallum feendum dicitur novum; at si possessio mansisset semper penes vassallum, remanebit antiquum; in hæc verba: *Si Dominus habuit possessionem feudi, tunc retranslata possessione in vassallum est novum feendum, & habet necesse petere investitutam, aliud si semper possedit vassallus.* Unde Affidus in eod. §. sed & res num. 19. inquit optimè ad rem nostram, quod si Dominus nunquam cæpit possessionem feudi amissi per culam, remissa culpa feendum remanebit, prout erat; adeòut si post ejus mortem hæres restituatur ad feendum, teneatur solvere relevium, quia illud non dicitur habere ex novo titulo, sed ex patris successione; Nili inquit nu. 20. hæres fuisse restitutus ad feendum, non per gratiam, sed soluta pecunia, nam tunc videretur feendum emissum ex novo contraetu, & non teneretur ad relevium; ut inquit se vidisse servari in personam Ioannis Dentice filii Aloysii, qui fuit primogenitus hujus Antonii, qui quamvis semper possedisset feuda, quia tamen prò obtinenda restitutione solvit ducatos quinque mille, fuit liber à solutione relevii.

Quod sane absque ullo dubio procedit in re, de qua agimus, in qua nedium non constat fuisse prolatam sententiam super devolu-

tio-

Decisio VI.

449

tione; nec alias apparer rebellionem fuisse notoriam, quo casu non opus fuisse sententia, ut dicemus in ultimo capite; sed constat per supradicta privilegia, memoriam Antonii fuisse ad omnia restitutam, prout erat, antequam crimen commisisset, ut probat *Loffredus d. cons. 8. num. 23. & seq.* quo casu etiam si Rex cæpisset possessionem feudi, tamen si dixisset se illud reddere, vel restituere concessio indultu pro criminis, adhuc visus fuisse illud reddere, eodem Iure, prout ante possidebatur, ut docuit idem *Andreas in cap. 1. de vassall. decrep. stat. n. 2.* dum inquit, *Put dixit Princeps, indulgimus tibi crimen, & reddimus, vel restituimus tibi bona, hoc sufficit, verbum enim redere significat retro dare, ut habeat eo Iure, quo ante, & retrò habebat; quod postea num. 3. extendit, etiam si fuisse additum, & de novu concedimus, quod posterior hæc clausula interpretationem recipiat à prioribus verbis, ex quibus elicetur, mentem Principis fuisse restituendi feudum, non verò illud noviter concedendi tanquam suum; quod bene explicat *Io: Vincentius Anna in rep. ejusdem capituli num. 167. & 172.**

Ex quibus ideò resolvitur, quod iidem Adversarii addunt, nempe Carolum, cum petiti assensum super testamento, pernecesse presumendum esse, illum petisse super ea prohibitione alienandi extrà familiam, quod circà alia nihil ipsius interesset, testamentum confirmari. Näm præterquam quod id falsum detegitur ex eodem testamento, dum in eo confirmabatur Carolo donatio sibi à patre facta Terræ Velæ, & casu quo voluisset illius pretium conferre, instituebatur etiam hæres in burgensaticis; Itemque relinquebantur eidem ducati mille solvendi à Primogenito, ultrà portionem dormorum sitarum in hac Civitate; fueratque scriptus unus ex exequitoribus testamentariis; Adhuc cum testamentum illud fuisse factum irritum per patris delictum, hoc ipso ipsius intererat illud confirmari; non tantum ex eo, ut valida essent relicta sibi in eodem testamento; sed etiam ut restitueretur patris memoria, nec illi posset imputari, quod propter Majestatis crimen decepsisset intestabilis. Præcipue cum constet ipsum in iis capitulis petiisse indultum, nedum pro se, sed & pro tota familia; Ut omittam, quod prohibitio illa alienandi, cum exclusione foeminarum à successione, potius po-

tuisse considerari tanquam onus, quam tanquam beneficium Caroli, ut idè ad quidquid aliud potius dicendus esset ille respxisse, cum testamentum patris petuit confirmari.

Vnde cum ex his satis, & fortè ultrà quam necessitas postulabat, fuerit ostensus, prohibitionem alienandi contentam in testamento Antonii, fuisse ab ipsomet ademptam in codicillis, per dispositionem nedum diversam, sed contrariam, ac per consequens a sensum Regis Ferdinandi nihil respectu illius potuisse operari, erit modò ad alia procedendum.

C A P U T II.

Ex prohibitione alienationis facta per Antonium Denticem, vocato S. Hospitali, in casum contraventionis; An potuisset oriri actio ad beneficium descendientium Antonis, quandù prohibitio fuisse valida, nec fuisse adempta per secundam dispositionem.

Resolutio huic Capitis pendet ex quæstione illa latissimè inter *DD. agitata, an scilicet ex prohibitione alienationis favore familie, resultet unicum tantum fideicommissum in casum contraventionis, an verò duplex, alterum conditionale, in casum quo res alienaretur contrà præceptum testatoris, alterum verò simplex, & absolutum, sive, ut vocant, restitutorium, in casum mortis?* de qua quæstione integrum edidit volumen *Petrus Parmensis sub tit. de prohib. alic.* Eandemque post antiquos latè tractarunt *Peregrinus de fideicomm. artic. 14. & Fusarius de fideicomm. subst. quest. 688.* aliique quos affert *D. Consil. Hodierna in suis doctissimis observat. ad Surd. decis. 238. num. 4.* Näm si fideicommissum non fuit inductum, nisi solùm in casu contraventionis, consequens est nullam ex eo actionem posse oriri, nisi solùm in beneficium *S. Hospitalis*, quod fuit speciatim vocatum in illum casum; At si ultrà hoc fideicommissum contraventionale aliud in-

450 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Sicutum supponimus in casum mortis, ad beneficium descendantium; tunc substitutus in casum alienationis non censeretur vocatus, nisi solùm durante vita alienantis, at post ejus mortem, posset res vindicari à vocatis per fideicommissum restitutorum, juxta veriorem, & receptionem sententiam, de qua testantur *Peregrin.* d. art. 14. n. 48. vers. contrà verò, & *Fusarius quest.* 783. num. 1. Quamvis non desint, qui velint, spe- cialem provisionem in casum alienationis præferendam provisioni generali in casum mortis, etiam post obitum alienantis, ut per eundem *Peregrinum* d. num. 48. in princ. & *Fusarium* ubi sup. num. 3.

At in re, de qua agimus non fuisset inductum, nisi solùm fideicommissum contraventionale, constat ex eo, quia omnes DD. qui de 24 re agunt, eatenus disputant, an testator censeatur induxisse fideicommissum etiam in casum mortis, quatenus ille post prohibitionem alienationis, addidisset rationem, ut bona conservarentur in sua familia, sive quia vult ea conservari in familia; tunc enim quasi ex hujusmodi verbis eliciatur dispositiva voluntas testatoris relinquendi bona illis de familia, censuerunt quamplures fideicommissum videri inductum, etiam in casum mortis, alii verò, & longè plures sectati sunt opinionem contrariam, quos longa serie recenset idem *Fusarius* d. quest. 688. num. 9. à quorum sententia inquit ipse, nec judicando, nec consulendo esse recedendum, ut num. 14. vers. ego certè; eamque ex pluribus Iuribus optimè probat *Peregrinus*. d. artic. 14. num. 18.

Hinc alii putarunt distinguendum, ut si testator expresserit rationem illam conservandi bona in familia per verba enunciativa, non inducatur fideicommissum, nisi solùm contraventionale, sin verò eam expresserit per verba dispositiva, oriatur etiam fideicommissum in casum mortis, quos affert *Fusarius* num. 33. quamvis alii utroque casu censuerint non oriri, nisi solùm fideicommissum contraventionale, quorum ipse sententiam veriorem putat, ut num. 36. vers. ego sentio.

Quorum ideo disputationes cessant, quando testator, nec per modum causæ, nec per 26 viam principalis dispositionis addidit rationem, ut bona conserventur in familia, sed tantummodo rem alienari prohibuit aliis, qui essent de familia, ut in casu nostro, ibi-

*Nisi illis de domo, & stirpe ipsius D. Antonii, masculis tantum. Tunc enim indubitata res effet, non induci, nisi solùm fideicommissum in casum alienationis, quia nulla ad sunt verba apta ad inducendum fideicommissum absolutum favore familie, ut post Bartolum, Paulum de Castro, Aretimum, Soccinum, & alios communiter, firmant Peregrinus d. art. 14. n. 20. *Fusarius* d. quest. 688. num. 106. inquiens nil esse curandum de aliquibus, qui contrarium scriperunt A. Gabriel comm. concl. lib. 4. tit. de fid. concl. 9. num. 33. Reg. de Marin. to. 1. cap. 131. n. 4. & de hac esse Iura nimis clara, inquit *Theaurus* qq. for. lib. 3. cap. 117. n. 4. qui n. 13. testatur, ita sapientius judicasse Senatum, est que communis conclusio.*

Cujus sententiae ratio est evidens, quia cum res prohibetur distrahi in alios, quam in illos de familia, per necessitatem permittitur alienari intrà familiam, ut *textus* est expressus in l. pater 38. §. quindecim, D. de leg. 3. ubi prohibitus rem alienare aliis, quam coniunctis in eadem re legata, vocata *Republica*, in casum contraventionis, potest absque metu poenæ eam alienare in unum ex coniunctis; Vnde etiam si alienatio fieret in remotionem, adhuc diceretur processisse juxta testatoris voluntatem, l. unum ex familia 67. §. deniq. D. de leg. 2. ibi: *codem* vel *dispari gradu*, cum aliis adductis per *Peregrinum* d. art. 14. n. 7. & est communis sententia, ut per *Fusarium* quest. 716. num. 7. At id repugnat è diametro fideicommisso restitutorio in casum mortis, nam si heres fuisset gravatus rem restituere post mortem illis de familia per fideicommissum restitutorum, non posset eam alienare in præjudicium proximiorum, nam omnes censerentur vocati ordine successivo, ut bene declarat *Peregrinus* d. num. 7. vers. At secus; adeòd si plures essent eodem gradu, omnes pariter admitterentur, ut plenè ostendit *Fusarius* quest. 380. & advertit dict. q. 716. num. 5.

Igitur cum fideicommissum contraventionale hoc casu, repugnet dispositioni fideicommissi restitutorii, consequens est nullo modo posse agi de ejusmodi fideicommisso, quod eatenus posset preendi, quatenus simpliciter quis fuisset prohibitus alienare, ut bona conservarentur in familia, juxta sententiam illorum, qui pugnant pro fideicommisso restitutorio: non verò cum testator ex-

expressè permisit rem alienari in illos de domo, ut in nostro casu; prout ex hac ratione, quod testator permiserat rem alienari intrà familiam, excludi fideicommissum restitutorium, quamvis fuisset addita ratio conservationis in familia per verba dispositiva, sicut decisum per Sen. Pedemontanum apud Ozascum *decis. 50. ut num. 14. in fine.* Idemque in iisdem terminis sicut decisum apud *Surdum decis. 238. ex eo solùm,* quod testator in casu necessitatis permiserat alienationem intrà familiam, ut ibi dicitur *num. 14.*

*Et quod hæc fuerit mens omnium DD. qui in priori specie voluerunt censeri inductum fideicommissum restitutorium, constat tūm ex eorum dictis, tūm etiam quia omnes tanquam antesignanum prò sua sententia afferunt *Bartolum in l. qui Romæ 122. §. co- bæredes, D. de V.O.* ut haud idè dubitari possit, quin omnes sint intelligendi juxta dicta per *Bartulum in eo loco;* At *Bartulus expressissimis verbis constituit discrimen, inter casum, quo quis fuisset prohibitus alienare extrà familiam, & eum quo fuisset simpliciter prohibitus alienare, ut bona conservarentur in familia.* Primo enim casu inquit prohibitum alienare, si requisiti illi de familia noluerint emere, posse alienare, in quem velit; *ex dispositione illius textus, quo dicitur eum, qui non potest alii vendere, quam socio, sive cohæredi sub poena si alter fecerit, illo requisito, & existente in mora, posse vendere alii; Quod puto verum, inquit Bartulus, si solùm esset prohibitus alienare extrà familiam, sed si esset adiectum, ut familie relinquatur, vel similia verba, tunc nullo modo posset alienari, tanquam res restitutioni subiecta.* Autb. res quæ, C. comm. deleg. En igitur ut *Bartulus* adeò expressè negat fideicommissum restitutorium in ec, qui est prohibitus alienare extrà familiam, ut potius doceat, ut si illi de familia nolint emere, res possit alienari etiam in extra-neum. Et quamvis hujusmodi fideicommissum neque in secundo casu deduci ex verbis *Bartoli*, ostendat optimè *Peregrinus d. art. 14. num. 20.* cum *Bartulus* solummodò dicat eum, qui sicut jussus relinquere bona in familia, non posse ea alienare, etiam si illi de familia nolint emere; tanquam, scilicet, quemadmodum, non posset alienari res restitutioni subiecta, ut in *Autb. res quæ; tamen quod attinet ad primum membrum distin-**

ctionis, indubitatum erit ex sententia *Bartoli*, ut illis de familia emere recusantibus, possit res alienari in quemcumque; quæ sententia communiter est recepta, teste *Tiraguello de retr. lignag. §. 1. gl. 9. num. 114. & Ant. Gabriele de fideicom. concl. 9. nu. 35. Petra de fideicom. q. 7. num. 9. vers. Tertia differ- rentia, & q. 8. nu. 536. eamque probat F.erd. Loazes in d.l. qui Romæ, §. cobæredes n. 533. & tanquam extra dubium sequitur Reg. de Marin. d. cap. 131. num. 4.*

Igitur si in nostra specie, in qua simpliciter fuit res prohibita alienari extrà masculos de familia, potuisset ea vendi quibuscumque masculis, etiam remotioribus ex voluntate ipsius testatoris, & casu, quo illi eam emere noluerint, potuisset vendi etiam extraneis; nulla ratio erit, cur possit dici subiecta perpetuae restitutioni; *Quod erat probandum.*

Nec obstat, quod fœminæ fuerint exclusæ, nem̄ à contractu, sed etiam à successione ipsius rei, ibi: *Exclusis semper fœminis à successione, & contractu dict. e Terræ;* quia ea verba non aliud portant, nisi testatorem exclusisse omne alienationis genus in fœminas, nedum per contractum, sed etiam per successionem ab intestato, quamvis alioquin successio ab intestato non fuisset impedita per præceptum de non alienando; ut docent innumeris apud *Fusarium quest. 711. num. 1.* Imò quamplures tenent, neque per illud impediri successionem ex testamento, ut firmat *Surd. decis. 124.* ibique *D. Hodier- na num. 1.* Undè ex hoc potius resultat conjectura contrà fideicommissum restitutorium; nam si Testator per prohibitionem illam alienandi extrà masculos de familia, sensisset vocare masculos ad successionem per fideicommissum restitutorium, nil opus fuisset excludere postmodum à successione fœminas, cum hoc ipso ab ea fuissent exclusæ, quod ad illam solummodò masculi fuissent votati.

Quibus ideò sic stantibus, nil obstant conjecturæ, quæ ex adverso fuerunt perpensæ, ad finem inducendi prædictum fideicommissum in casum mortis, quæ omnes fuerunt desumptæ ex *Fusario in d.q. 688. inter ampliationes, & limitationes à num. 1. usque ad num. 105.* Procedunt enim eæ omnes in eo casu, in quo est disputatio, scilicet cum post prohibitionem alienationis, fuisset ad-dita ratio conservandi bona in familia, per

452 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

verba vel enunciativa, vel dispositiva, ut superius scriptissimus; At nullo modo eis locus erit in alio casu, de quo agit idem *Fusarius* à num. 106 usque ad num. 109. cum scilicet sicut facta solummodo prohibitio alienandi extra familiam, tunc enim absolu-
tè ipse constituendam voluit regulam ne-
gativam, scilicet nunquam censeri indu-
stum fideicommissum restitutorum; Idque ex prædicta ratione; quia sic prohibitus alienare, sunt verba *Fusarii*, potest alienare in
quem vult de familia, at fideicommissum ab-
solutum si resultaret, successio deferretur
gradatim, ergo si testator concedit faculta-
tem alienandi in remotiorem, censetur no-
luisse quod ex prohibitione resultet fideicom-
missum in casum mortis. Id quod inquit
num. 108. eò maximè procedere, cum testa-
tor expresse dedisset facultatem alienandi
inter illos de familia; prout fuisset datam in
nostro casu, non ambigitur, ex dictis verbis:
Nisi illis de domo, & stirpe ipsius D. Anto-
nii.

Ideoque quod objiciunt ex adverso, de verbis
denotantibus perpetuitatem. ex *DD.* addu-
32 ctis per *Fusarium* num. 17. id nihil ad rem;
nedum quia ii loquuntur, quando sicut addi-
ta ratio conservationis in familia, sed
etiam quia volunt, ut ea verba sint adiecta
ipsi rationi, scilicet si testator dixisset, quia
volo prædicta bona perpetuè conservari in
mea familia; secus si fuissent addita prohi-
bitioni, quamvis postea sequeretur ratio
conservationis, ut per eundem *Fusarium*
ibid. & clarius num. 22.

Prout neque ad rem facit, quod addunt de
prohibitione favore descendantium, ex eo-
33 dem *Fusario* num. 50. nàm *DD.* ab ipso al-
legati, similiter illud admittunt, quandò
mentio descendantium fuisset facta in ipsa
ratione conservationis, scilicet si testator di-
xisset, quia velo bona conservari in meos de-
scendentes; Etsi etiam hoc casu idem dicen-
dum, ac si simpliciter fuisset contemplata
familia, rectius alii sensere, quos afferit idem
Fusarius num. 51. Eodemque modo proce-
dit, quod dicunt de contemplatione mascu-
lorum, ut ex eodem *Fusario* nu. 53. & 54.

Nec magis obstat, quod subdunt de prohi-
bitione reali, ex ipsomet *Fusario* num. 55.
34 nàm nedum illud procederet pariter eo
casu, quo fuisset addita ratio conservationis
in familia, sed & communiter à *DD.* impro-
batur, teste eodem *Fusario* num. 56.

Prout facilè etiam resolvitur id, in quo maxi-
mum Adversarii videntur robur constitue-
re, quod scilicet agatur de re *insigni*, ex tra-
ditis per eundem *Fusarium* num. 75. nàm
35 idem *Fusarius* num. 81. disertè tradit, hanc
conjecturam procedere, cum fuisset prohi-
bita alienatio in omnem casum, secus si
fuisset permissa in illos de familia, ex ratio-
ne, de quà suprà; Ut omittam, quod hæc
conjectura in re, de qua agimus, retorque-
retur contrà Partem, dùm agimus de feu-
do, in quo difficilius testator præsumendus
esset voluisse constituere hoc fideicommissum
restitutorum, dùm super illo longè
difficilius, quam super simplici contraven-
tionali, potuisset impetrari assensus; ut
ostendemus in tertio Capite.

Aliæ conjecturæ, quæ adduntur, quod prohi-
bitio fuerit facta in principio testamenti, &
quod comprehendat ommem speciem aliena-
tionis, responsione non egent.

Et demum, quod ultimo loco arguant ex vo-
catione *S. Hospitalis* in casum contraven-
36 tionis, quasi ex ea testator duo videatur
ordinasse fideicomissa, alterum ad benefi-
cium descendantium in casum mortis, alte-
rum ad beneficium *Hospitalis* in casum con-
traventionis, ad tradita per eundem *Fusa-*
rium d. quest. 688. num. 74. id neque erit ap-
plicable rei, de qua agimus. Loquitur enim
Fusarius in eo casu, quo post factam prohi-
bitionem, ac vocationem extranei in casum
contraventionis, fuisset addita ratio per te-
statorem, quia vult bona conservari in sua
familia; Inquit enim hoc casu, videri hæc
verba fore inutilia, si non operarentur fidei-
commissum restitutorum; nàm respectu
contraventionis, jam fuerat illi satis pro-
visum per vocationem extranei in casum
alienationis; & hæc est ratio, qua ipse move-
tur dict. num. 74. vers. teneo limitationem;
Quæ quantum sit apta applicari rei, de qua
agimus, in qua nullum legitur verbum de
hujusmodi conservatione in familia, nullus
est, qui non videat.

Quemadmodùm neque meritus fuit allegari
idem *Fusarius* quest. 738. num. 1. & 2. ubi
37 ex communi sententia voluit, ut datis duo-
bus substitutis, altero in casum mortis, alte-
ro in casum alienationis, hic secundus præ-
feratur primo durante vita alienantis, at se-
quuto illius obitu teneatur rem restituere,
iis qui sunt vocati per fideicommissum re-
stitutorum; Id enim nos negamus, quandò
du-

duplex fuit à testatore ordinatum fideicommissum; & in his terminis procedunt consilia *Ruini* 122. lib. 2. *Cepbali* 282. lib. 2. & *Hier. Gab.* 123. lib. 1. qui ex adverso allegantur; Omnes enim loquuntur in eo casu, quando filii possent rem avocare per fideicommissum restitutorum, quasi quod vocatus per fideicommissum contraventionale, censeatur vocatus sub eadem conditione, ut sequuto alienantis obitu teneatur rem restituere; prout fuit etiam casus decisionis *Florentiae* apud *Magonium* decisi. 16. num. 9. At quando unicum tantum fuit institutum fideicommissum in casum contraventionis, non videmus, quo pacto res possit vindicari ab iis, qui in eum casum non fuerunt vocati. Nam quod idem *Magonius* addit num. 7. ex consilio *Angeli* 326. inter consilia *Baldi* lib. 5. ut confraternitas votata in casum alienationis civilius agat, si rem reddat filii alienantis; Id praeterquam quod inter *Baldi* consilia non valui reperire, parum obstaret in re, de qua agimus; Cum quia non ideo ulla actio competenteret filiis, dum solum ex urbanitate Ecclesia rem reddere teneretur; Tum etiam quia neque in re nostra ad Ecclesiam ulla actio spectaret, dum alienatio fuit facta ex causa necessaria, & ad instantiam creditorum, quorum plures etiam erant ex causa dotis, quo casu nullam possit dici alienans incurrisse poenam, ex textu in l. peto 69. §. predium ubi *DD. D. de leg.* 2. ibi: si non voluntaria facta sit alienatio, sed bona heredis veneint. Prohibitio enim alienationis, semper intelligitur de voluntaria, non de necessaria, ut communiter *DD.* docent, apud *Fusarium* quest. 542. num. 1.

Quinimò si prohibitus rem alienare aliis, quam illis de familia, non censetur prohibitus eam vendere etiam extraneo, quotiescumque illi de familia negligenter emere, etiam ex hoc capite valida fuisset alienatio facta per *Placidum*, dum nulli aderant eo tempore è stirpe Antonii, praeter ipsius filios, quos certum erat eam emere non potuisse; nam si potuissent, nec Terra fuisset vendita ad instantiam creditorum, nec remansisset penes emptorem, dum ab eo intrà annum potuissent illam avocare ex privilegio prælationis.

Undè cum nullam *Placidus* per ejusmodi alienationem potuisset dici incurrisse poenam, nulla actio competueret *S. Hospitali*, quod

non erat vocatum; nisi in poenam contraventionis.

Vt omittam, quod prohibitio alienationis in nostra specie nullo modo potuisset egredi quartam generationem, sive obligare *Placidum*, qui septimo gradu distabat à testatore; ex aperta *Iustiniani* constitutione in *Autb. de restit. fideicom.* nov. 159. quæ locum habet, quamvis prohibitus esset ex descendéibus testatoris, ac fuissent adiecta verba perpetuitatem denotantia; ut constat ex specie fideicommissi ibi relata, cùjus hæc erant verba: Nulla licentia eidem generosissimo nepoti meo concedenda, vel iis qui, vel ex hoc meo, vel ejusdem clarissimi nepotis testamento in eadem Iura successerint, ut idem suburbium, vel partem ejus aliquam dividant, permutentue, aut alii donent, aut alio quocumque titulo abalienent; propterea quod hoc ipsum suburbium, per omnia velim permanere in familia mea, neque unquam de meo nomine egredi. Quod quamvis *DD.* frequentius procedere nolint, cum à testatore fuisset ordinatum perpetuum, & absolutum fideicommissum in beneficium descendéntium; Tamen in re nostra, in qua constat descendentes nullo modo fuissent vocatos, sed solum vocatum fuisset *Hospitale* in casum contraventionis, nulla videtur adesse dubietas, quo minus ea prohibitio, ultrà quartum gradum, non debeat extendi.

Et demum non erit omittendum, quod attinet ad fideicommissum restitutorum, illud nullo modo prætendi posse in hoc casu, ne dum ex iis, quæ sunt dicta, sed etiam ex eo, quia constat, Antonium Dentice in secunda dispositione in codicillis, qua feudum divisit inter secundogenitos, ordinasse inter eos reciprocam substitutionem, casu, quo ipsi dececessissent sine liberis; quam substitutionem erat certum non extendi ultrà personas nominatas, ut desumitur ex specie relata per *Papinianum in lib. aedes mei* 17. §. cum ita, *D. ad Trebell.* & constat ex dicta *Autb. de restit. fideicom.* Vnde duorum alterum erit nobis concedendum, aut scilicet testatorem in secunda dispositione, noluisse haberi pro repetita prohibitionem ordinatam in testamento, aut nullum ab eo in ejusmodi prohibitione fuisse comprehensum fideicommissum restitutorum. Ut quid enim addere in codicillis reciprocam substitutionem inter solos filios, si jam erant antece-

454 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

cedenter vocati omnes descendentes in infinitum? Vnde quoquod se verant Adversarii, semper fateri oportebit, eos instituisse judicium sine actione. Quod nobis erat probandum,

C A P U T III.

An per Assensum Regis Ferdinandi concessum testamento, & codicillo Antonii Dentice per verbum Placet, possit dici confirmata prohibitio alienandi Terram Vigiani contenta in testamento, cum perpetuo fideicomisso, ut pretenditur, ad beneficium descendantium.

Assensum Regis Ferdinandi in capitulis indultus concessi Carolo Dentice, non potuisse confirmare prohibitionem alienandi contentam in testamento Antonii, sat posset dici ostensum ex iis, quae scripta sunt in primo capite harum allegationum. Nam si prohibitio illa fuit adempta per testatorem in dispositione codicillari, haud potuit per assensum Regis super testamento, vires sumere ea dispositio, quae ab ipsomet testatore per contrariam voluntatem fuerat mutata.

Sed ut actions ex adverso intentatae magis detegatur vanitas, hoc ipsum etiam ostendere placet ex pluribus.

Et Primò dicimus, assensum illum nec petitum, nec concessum fuisse ad finem confirmandi ullam dispositionem super feudis, cum hac de re nè verbum quidem in iis capitulis fuerit expressum; Sed solum fuisse concessum ad finem ut tam testamento, quam codicilli, qui ob testantis perduellionem fuerant effeci iriti convalescerent, per gratiam Principis; Quod potuisse à Regi fieri etiam post mortem testantis, latè, & benè probat *Reg. Loffredus d. cons. 8. à n. 23. per plures sequentes*, qui idèo num. 46. supposuit tanquam indubitatum, Antonium non fecisse aliam dispositionem de feudis, nisi eam solam, quam ipsi fuerat permissum facere per licentiam Regis Alfonsi; Vnde inquit: Nam sciendum est, quod in casu

præmisso ultima voluntas non erat invalida respectu rei, de qua disponebatur, hoc est respectu feudi, nam super hoc erat provisum per assensum Regis Alfonsi Primi, dantis potestatem disponendi de dicto feudo inter filios, sed erat nulla voluntas testatoris excepta persona, quia ut pretenditur, ipse erat instabilis, propter pretensam rebellionis, & num. 49. loquens de privilegio expedito ad beneficium Iacobi, inquit, Rex autem non donavit principaliter D. Jacobo partem Vigiani, sed voluit eum illam habere virtute testamenti paterni, & consequenter restituit memoriam defuncti rebellis, fecit ergò eum videri fuisse testabilem. Vnde non aliud dicendus erit voluisse Rex per ejusmodi assensum, quam tollere vitium, si vè obstaculum rebellionis, at non idèo confirmasse testamentum, quando ex alia ratione fuisset nullum; prout nullum fuisset quoad dispositionem rerum feudalium absque assensu, ex cap. I. de successione feudi, & traditis per Reg. de Ponte de potest. Pro reg. tit. de assens. Reg. super dot. S. I. num. 25. & seq. Semper enim in confirmatione Principis subintelligitur clausula, dummodo alias actus ritè processerit, ut rectè docet idem Reg. de Ponte d. lec. 6. num. 23. qui idèo voluit, confirmationes factas per Catholicam Majestatem assensum præstitorum per suos Pro-Reges, non comprehendere illos, qui fuissent impetrati per subreptionem; Hucque tendunt omnes Iuris regulæ, de quibus agit idem Regens conf. 57. tom. I. à num. 64. ubi num. 78. inquit, hanc conclusionem esse communiter receptam, ut confirmatio simpliciter facta referatur ad actum validum, & ex illa actus nullius non confirmetur, ut tradunt *Canonistæ in cap. dudum de decimis*, plene *Consil. Gizzarell. decis. 3. num. 21. & 22.*

Etenim cum ejusmodi testamento duplex obstat vitium, alterum scilicet rebellionis, propter quam quoad omnia fuerat effe-

44. Etum irritum, alterum defectus Regii assensus, quoad dispositionem feudalium; utique Rex assentiendo quoad remotionem unius, non intelligitur consensisse quoad remotionem alterius, ad tradita per *Iserniam* in cap. I. de prohibit. feud. alien. per Feder. num. & *Camerarium ibidem*, pag. 48. à t. litt. M. Præcipue, quia in generali loquutione, non veniunt feuda, nisi expressa fiat mentio, ut latè per *Gizzarell. decis. 88. & ibi*

Decisio VI.

455

*ibi Addentes, & Consil. Theodor. alleg. 25. à
num. 14.*

Et verè in capitulis illis, non fuisse actum, nisi solū de tollendo obstaculo rebellionis, constat ex privilegiis, quæ per eundem Regem Ferdinandum fuere expedita pro confirmanda divisione feudi facta per Antonium in codicillis, ad beneficium secundogenitorum; in quibus fuit primū narrata 45 licentia, quam idem Antonius obtinuerat à Rege Alphonso feudum illud dividendi; & deinde fuit facta mentio rebellionis ejusdem Antonii, ac capitulorum obtentorum à Carolo; Cujusmodi narratio fuisset inutilis, si per solum assensum concessum in capitulis, dispositio codicillaris, quoad divisionem feudi, robur accepisset. Sed quoniam assensus ille non confirmabat actum, nisi quatenus alià ritè fuisset gestus, ideò fuit opus docere actum à principio fuisse validum, ut qui fuerat celebratus cum Regis licentia; deinde fuit subiunctum obstaculum rebellionis, propter quod & Antonius tanquam indignus, à gratia obtenta ceciderat, & illius tam testamentum, quam codicilli fuerant effecti irriti; & postmodum ad finem ut ostenderetur hoc vitium fuisse sublatum, fuit narrata gratia Principis, qua Antonii memoria fuerat ad utrumque restituta, propter quam tam licentia disponendi, quam ipsa dispositio suas resumpsérat vires; Et demum fuit narrata petitio fratrū secundogenitorum, ut stante dicta gratia, confirmaretur illa divisio feudi facta ad ipsorum beneficium, non quatenus super ea requireretur Regis assensus, tanquam super re feudalī: sed quatenus requireretur solummodo ad tollendum prædictum obstaculum rebellionis, ibi: Adeòquod idem Iacobus (erat hic unus ex fratribus, qui privilegii expeditionem curavit) ejusque bæredes, & successores, omni futuro tempore integrā tertiam partem utilis dominii, & proprietatem ipsius Terra Vigiani eis ut supra juxta testatoris prædicti voluntatem pertinentem, habeant, & effectualiter consequantur, juxta dicti quondam Antonii eorum patris voluntatem, & dispositionem, non obstante dicti quondam Antonii, & filiorum rebellione, de nostra scientia, benignitate, & clementia benignius dignaremur. Nee legitur alia clausula solita apponi in privilegiis assensus, scilicet; Non obstante quod super bonis feudalibus dignoscatur processisse;

nēmpè quia hujusmodi assensus non erat prò remoyendo hoc obstaculo, sed solā prò removendo eo, quod oriebatur ex predicta rebellione; ut modò diximus.

Secundò id ipsum probatur, quia Capitula prædicti indultus non sunt, nisi quoddam breviarium gratiarum concessarum Carolo per Regem inter bellicos tumultus, dum ambo degebant in Castris, quarum postea

46 fuit opus expediri privilegium, juxta sty-
lum Regiæ Cancellariæ; Undè cum privile-
gium illud non exhibeat, nulla poterit eorundem capitulorum haberi ratio, cum privilegia Principis si non sint subscripta à Quæstori, cujus loco successit Cancellarius, nullius sint momenti. Autb. ut divina ius-
siones subscriptionem habeant gloriofissimi
quæstori, nov. 114. undè sumpta fuit Autb.
gloriofissimi, C. de div. rescript. Idque moris
fuisse etiam ante Iustiniani tempora desu-
mitur ex l. universa 7. eodem tit. Ad Quæ-
stori enim, sive Cancellarii officium spectat
Principis rescripta examinare, & an aliquid
contineant, quod contrà publicam, vel pri-
vatorum utilitatem sit inspicere, ea que re-
formare, & corrigere, nè quid inde detri-
menti publica, vel privata utilitas patiatur;
qua ratione illius officium dici à cancellan-
do voluerunt DD. apud Chassaneum catbal.
glor. mundi, par. 7. confid. 7. vers. Cancellarius.

Vnde ii Polycratis versus:

Hic est, qui leges Regni cancellat iniquas,
Et mandata pii Principis æqua facit;
Si quid obest Populo, aut legibus inimicū
Quidquid obest, per eum desinit esse
nocens.

Et Henric. Salmuth epigramm. legal. decad. I.
epigr. 2. apud Iacobum Speidelium spec. va-
riarum observat. litt. C. §. 15. de eodem lo-
quens:

Gnarus & admisſe, & cancellare libellos
Fiat ut bic voti compos, aut ille minus;
Olim Quæstor erat, nūc Cæcellarius audit,
Quo major doctis laurea nulla datur.

Vnde Cancellarii officium esse monere comi-
tè Principem, si quid fortè indulgentius
47 fecerit, aut in damnum tertii, vel Reipubli-
cæ, vel suum quædam donasset, atque hinc
remorari exequutionem gratiæ, inquit Spei-
delius bco ubi sup. de qua re videndus Gre-
gor. Tholosan. syntag. Iur. civ. lib. 47. cap. 28.
& seqq. Idque officium hodie spectat ad Re-
gentes Regiam Cancellariam, ut cuique est
notum.

Hinc

436 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Minc fuerunt introductæ clausulæ Cancellariæ adjici solitæ in assensibus ; Quoad ex-
48 pressâ tantum ; Veris existentibus prænar-
ratis, Quatenus aliæ ritè rectèque processerint ; Natura feudi in aliquo non mutata ;
Fidelitate, Iuribusque nostræ Regiæ Curiæ,
& alterius cujuscumque semper salvæ; aliæ
que id genus ; quibus obviam itur subre-
ptionibus, & gratia Principis, non ultrà ex-
tenditur, quam idem Princeps voluisse præ-
sumatur.

Quid igitur si ex privilegio expedito super iis
capitulis appareret, nullam fuisse factam
mentionem ullius dispositionis factæ de feu-
do, sed solum fuisse actum de indultu, sive
de restituenda memoria defuncti adversus
crimen perduellionis, fuisseque addita clau-
la, *Quatenus testamentum ipsum aliæ ritè
rectèque processerit*, prout hæc clausula le-
49 gitur privilegio Regis Alphonsi, an ex ea
videretur Rex confirmasse dispositionem
nullam? Quid si & ea fuisse addita, *Nostro
reservato assensu, quatenus bona feudalia
tanguntur, & natura feudi in aliquo non
mutata*, an ullus relinqueretur adhuc du-
bitandi locus? Et tamen omnes hæ clausulæ
potuissent, imò debuissent adjici à Cancella-
riis, nè Rex alioquin videretur assentiri re-
bus, quas ignorassent, & quas si scisset, assen-
sum non fuisset præstiturus.

Ideoque dixerunt DD. gratiam Principis non
dici perfectam, ni de ea fuerit expeditum
privilegium juxta Cancellariæ formulas,
50 quia semper Princeps præsumitur eam con-
cessisse dummodo reducatur in modum, ut
docuit *Baldus in cap. 1. per quos fiat invest.*
& *decisum apud Cabedum decis. Lusit. 39.*
num. 8. 2. par. Vnde optimè ad rem nostram
Bellamera consil. 24. num. 15. inquit, Princi-
pem idè deputasse certas personas pro
expeditione litterarum, quia eas possunt in
pluribus casibus denegare, sive debitibus clau-
sulis munire, *Et videtur esse*, inquit, *de men-
te Papæ, quod suæ signature habent tac-
tam conditionem, si possint transire per Can-
cellariam*. Et ut ex mente omnium DD.
scripsit *D. Reg. Capyc. Latr. decis. 154. nu. 35.*
2. tomo. Quotiescumque gratia, quæ à Prin-
cipe conceditur est talis naturæ, ut de ea
sive ex stylo Curiæ, sive ex ordine Princi-
pis, sive ex consuetudine debeat expediri
privilegium, non dicitur perfecta, nisi de ea
fuerit cum effectu privilegium expeditum,
omniaque alia adimpta, quæ ad illius per-

fectionem requiruntur. Et quamvis quæ-
stio sit inter DD. an post expeditum privi-
legium gratia sumat vires à die datæ, ut
ipsi loquuntur, an verò à die expeditionis
privilegii, id parum refert circà rem, de
qua agimus, cum semper opus sit privile-
gium expediri, ut advertit *Molina de Hisp.*
primog. lib. 2. cap. 7. num. 56.

Tempore vero Regis Ferdinandi fuisse jam
introductum stylum, ut privilegia expedi-
51 rentur per Cancellariam, constat ex iis, quæ
cum per ipsum, tum per Alphonsum pa-
trem expedita circà divisionem hujus ipsius
feudi, de quo agimus ; Itemque ex *Isernia*
in cap. quoniam inter Dominum, de probib.
feud. alien. per Lotbar. in addit. ubi testatur
de stylo suorum temporum, ut in privile-
giis apponetur dies datæ per cancella-
rium, vel Prothonotarium.

Et quamvis ipse dicat, omissionem hujus sol-
lemnitatis non inducere actus nullitatem,
52 requirit tamen tanquam requisitum neces-
sarium appositionem Regii sigilli, ibi : *Sigil-
lum namque Regis est, quod verificat litte-
ras, l. 2. C. de rebus alien. & num. 7. inquit,*
quod si privilegium erit justum, & verum,
& munitum Regio sigillo valebit, etiam si
desit subscriptio Cancellarii, vel Prothono-
tarii. Ex quo apparet, privilegium fuisse
expediendum per Cancellariam, nam appo-
sitio sigilli non aliter fiebat, quam per Can-
cellariam, quia hoc spectabat ad authorita-
tem sui officii, ut constat ex *pragm. 1. de fide
memor. in fine, & tradit Freccia lib. 1. de sub-
feud. de Offic. M. Cancell. num. 20.* Idque est,
quod scribit *Chassaneus loco ubi sup. ad Can-
cellarii officium spectare rescripta, & privi-
legia per Regem concessa, sigillo Regio mu-
nire, & antequam muniantur, si quid cor-
rectione dignum sit, litura delere.* Vnde ob
omissionem sigilli, privilegium reddi nul-
lum, post *Iserniam* docent Reg. *Loffredus*
*d. cons. 8. num. 22. & Reg. Rovitus in d. pragm.
1. de fid. memor. num. 9.*

Et Serenissimus Rex Ferdinandus Catholicus
in dicta pragmatica edita anno 1505. testa-
53 tur morem fuisse omnium suorum præde-
cessorum Regum hujus Regni, ut libellis,
sive memorialibus à subditis impetratis,
nulla fides in judicio adhibetur, ni privi-
legia exinde expedirentur per Cancella-
riam, ibi, *Prout cujusque memorialis nego-
tium exposiebat, juxta Cancellarie ritum.*
Ex quo apparet Regem Catholicum circa
hanc

hanc rem, haud novum Ius induxit, ut falsi nonnulli opinantur, sed potius antiquum in usum revocare, contrariamque consuetudinem, quae paulatim in iudicis respectu, tanquam adversantem ordinibus suorum predecessorum, præcipue Aragonensium improbasce; ut ex iis verbis: *Quod si contra laudabiles ordinationes domus nostra, & paulo post, In sequendo pragmaticas per alios Reges nostros predecessores factas.*

Vnde non obstat, quod Adversarii opponunt ex *Afflictio decis. 253.* iis temporibus non fuisse opus expeditione privilegii, sed satis 34 fuisse, quod gratia fuisse concessa per verbum *Fiat;* Nam pro responsione advertendum, *Afflictum* in ea decisione agere de revocatione contractus venditionis feudi; postquam fuerat super ea impetratus assensus, per memoriale expeditum per verbum *Fiat*, de quo tamen non fuerat expeditum privilegium; Et quavis principio dicat, vi- sum fuisse gratiam non potuisse dici perfec- tam, ni de ea exhiberetur privilegium ex- peditum per Cancellarium, juxta ea, quæ superius scripsimus, inquit tamen num. 8. per Commissarios à Rege destinatos fuisse repertum, quod memoriale verè fuerat li- gnatum per Regem ex certa scientia, quæ certa scientia probari potest per testes; *Quare inquit, fuit votatum, & sententiatum per R. M. Regis Ferdinandi Primi, dictam revocationem fieri non posse, post memo- riale signatum per Regem, per verbum fiat.* Additque nec obstant in contrarium allegata, quia babent locum in alia materia, quam in materia assensu, qui non requirit scri- pturam, sicut requirit scripturam ejus pri- vilegium; & hanc distinctionem ait, *Memo- ria dignam, quia quilibet diceret contra- rium prima facie.*

Ex quibus appetet, eatenus fuisse habitam fidem memoriali assensu super venditione feudi, quatenus fuit habitum pro vero ejusmodi assensu non requirere scripturam, satisque esse, quod constaret verè fuisse concessum per Regem, & ex certa scien- tia; scilicet quia assensu ille, quamvis esset gratia, erat tamen gratia debita, quam Rex non potuisset negare, unde non poterat propriè dici privilegium; Quod sane haud possit prætendi de capitulis indultus, de quibus nos agimus; quibus & rebelles resti- tuebantur in gratiam Principis, & iis remit- tebatur poena amissionis bonorum, confir-

mabanturque actus per eos gesti, qui pro- pter commissum crimen fuerant facti irriri; omniaque privilegia ipsis anteā pet Reges concessa confirmabantur, à quibus cecide- rānt; hoc enim casu idem *Afflictus* admit- tit fuisse opus expeditione privilegii, ut gratia valeret; Imò hoc ipso, quod præten- ditur fuisse confirmatum testamentum quoad prohibitionem alienandi feudum, mutato ordine successionis, & vocato Sancto Hospitali ad illius dominium, assensu non stetisset amplius in forma gratiae, sed tran- sisset in aliam speciem, scilicet in dispensationem, quæ propriè vocatur privilegium, ut post *Camerarium*, docet *Regens de Pon- te* cons. 3. num. 9. & *Regens Galeota* d. lib. 2. controversial. 48. num. 5. Unde tunc absque dubio procederent regulæ, de quibus agit idem *Afflictus* decis. 396. In concessione, scilicet Iurium regalium requiri semper scripturam; Privilegium Principis censi- re concessum sub conditione, si fuerit expedi- tum per Cancellarium; Et in omni actu vi- deri tacite conventionem, ut fiant ea, quæ sunt de consuetudine; quas tamen fuit decisum non procedere in assensu super alienatione, sive obligatione feudi, ex autoritate *Iser- niae* in cap. 1. de prohib. alien. per *Lothar.* ubi voluit hujusmodi assensum posse probari per testes; Cui decisioni, inquit *Afflictus*, se per silentium annuisse; clare ostendens ipsum sensisse contrarium. Quod tamen non potest applicari rei, de qua agimus, dum tractamus de mutanda natura feudi, & de dispensatione contra regulas Iuris feudo- rum, quæ adeò Rex non tenebatur conce- dere, ut si fuisse expressa, pro certo ha- bendum sit, non fuisse concedenda.

Atque hinc oritur Tertia Ratio, qua ejusmodi assensum Regis Ferdinandi pro confirmando testamento Antonii, dicimus non posse trahi ad prædictam dispositionem rerum feudalium; scilicet, quia ea nedum non fuit specialiter expressa, cum omnibus suis qualitatibus, ut opus fuisse, in prædictis capitulois, sed nè generatim quidem fuit facta mentio, quod in eo testamento ageretur de feudo, quodque assensus peteretur ad tol- lendum obstaculum oriens ex qualitate feu- dali. Unde non videmus quo Iuris colore Adversarii possint ex hujusmodi assensu, deducere dicendum esse consensisse Regem quoad tot, tantaque insolita concedi, quæ tamen ipsi fuerunt penitus incognita, &

Mmm igno-

458. Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

ignorata ; Cum voluntas non possit ferri, nisi in præcognitum, nec ignorantis ullus sit consensus vulgaris Iuribus.

Et quid obsecro magis à Regis voluntate alienum, quam ut consensisset immutari naturam feudi hæreditarii, ut nè cum ipsiusmet Regis assensu possit alienari; arceri ab illius successione foeminas contrà Regni Iura, aliumque succedere, quam qui succedere debuissent; devolvi in casum alienationis feudum in manus mortuas, undè nec servitium, nec devolutionem ad Curiam potuisset amplius sperare; & insuper feudum de hæreditario effici ex pacto, per fideicommissum restitutorum, ut Adversarii prætendunt, adeòut nè per rebellionis quidem crimen, velint potuisse amplius ad Regem devolvi in præjudicium successorum; & tamen de his omnibus, nedum Regem nullam specialem habuisse notitiam, sed nè sub umbra fuisse factum certiore, quod ageretur de feudo?

Scimus vulgatum esse nostrorum Feudistarum dogma, Assensum non posse extendi de casu ad casum, nedum ex eadem, sed neque ex majori ratione; Assensum esse Iuris stricti, adeoque nullam in eo concedi extensionem, nec subauditum intellectum; In feudis servari rigorem, verbaque ipsa accipienda esse, prout sonant, omneque quod non est expressum haberi prò omisso; Scimus considerari in hac re interesse voluntatis; adeòut etiam si assensus non potuisset negari, adhuc si quid silentio tegatur non comprehendatur in assensu. At posse præsumi assensum Regis, prò confirmanda dispositione feudalium, ubi nihil fuit expressum, posseque tot insolita induci, ipsamque mutari feudi naturam, etiā in ipsius Regis præjudicium, ipso tamen inscio, & ignorante, id fatemur usque adhuc nos ignorasse; nec credimus in alia causa fuisse unquam tentatum.

In causa successionis Ducatus Magdaluni, de qua agit Regens Revertera in supracitata decisione 305. prætendebat Regius Fiscus, 57 foeminas fuisse validè exclusas à successione, ob facultatem concessam ab hoc eodem Rege Ferdinando, Comiti Magdaluni: *Ut de feudis suis, potuisset tam inter vivos, quam in ultima voluntate quomodo cumque disponere, vendendo, alienando, donando, permutando, &c. nulla à dicto Serenissimo Rege, sive à successoribus suis exceptata licentia.*

Vt verba sunt ejusdem *Regensis ibidem num. 2.* Et tamen fuit decisum per Regiam Cameram, & Collater. Consilium contra Regium Fiscum, foeminas virtute hujus gratiae non potuisse excludi, quod de ejusmodi exclusione, gratia nominatim non loquetur;

Quod quādū fortius procedere debeat in hac re, in qua nedum foeminas volunt esse exclusas, sed & perpetuum fideicommissum inductum, cum vocatione Sacri Hospitalis, in præjudicium Curiæ, prudentissimorum Senatorum judicium sit.

Et si assensum super obligatione feudi prò sorte, non extendi ad obligationem ejusdem 58 prò interessè, etiam si fuisset habita relatio ad instrumentum, voluit Freccia lib. 2. de subfeudis, quest. 20. num. 9. quem sequitur D. Consil. Steibanus, Romani, & Feudalis Iuris peritissimus, tom. 1. cap. 61. num. 32. ea tantum ratione, quia majus induceretur præjudicium Regis, si feudum esset etiam obligatum prò usuris, in casum devolutionis ad Regiam Curiam; Quid dicendum, cum Rex per assensum excluderetur in totum à spe devolutionis, permittendo illud transire in Ecclesiam?

Vnde non obstat, quod Adversarii opponunt, Regem hoc ipso, quod simpliciter dedit assensum super testamento, videri probasse omnia, quæ in eo continerentur; ex traditis per eundem Frecciam dict. lib. 2. quest. 15. num. 2. & seq. prout illum in hanc rem induxit Franciscus de Petris cons. 28. num. 26.

Nam respondet Primùm, Franciscus de Petris virum aliquin Iuris feudalis non indoctum, agnovisse futilitatem hujus argumenti, dum parum illi insistens, dixit Regem habuisse specialem notitiam contentorum in testamento, ex quo expressit exclusionem foeminarum, quæ non continebatur, nisi in testamento; quod tamen fuit sinecuse ejusdem viri somnium, ut constat ex facto.

Secundò dicimus Frecciam loqui in eo casu, quo specificè fuisse petitus assensus super 61 dispositiones feudi, tanquam feudi, non verò quando nullo modo fuit expressum, quod ageretur de feudo, & assensus fuit petitus ut reconvalsceret actus, qui ex alia causa fuerat effectus irritus, ut acciderat in hoc casu per rebellionem.

Tertiò Freccia non loquitur, quandò dispositio fuit facta in testamento, per quam mutabatur feudi natura; sed loquitur quandò illud

illud fuit alienatum per contractum, & assensus fuit concessus super contractu, nec tamen fuit expressus integer tenor contractus; & in his terminis quærerit an assensus sit validus; Vnde ex his, quæ dicuntur de contractu, non licet arguere ad testamen-
tum, cum juxta naturam feudi sit, ut sit in commercio, ideoque eo casu assensus dicitur stare in forma gratiae, largiorumque recipit interpretationem; At contraria illius naturam sit, ut in eo succedat alius, quam qui esset successurus; Vnde tunc dicitur dispensatio, sive privilegium, in quo strixius proceditur, ut post Camerarium pag.
44. lit. L. docuit Regens de Ponte d. tit. 7. §. I.
num. 13. & d. conf. 67. num. 20. & 21.

Quarto Freccia loquitur, quando assensus fuit concessus super contractu, cum clausula: *Cujus tenor habeatur pro expresso*. Super hac enim clausula constituit ille omnem vim suæ questionis; dum inquit ex ea visi Regem taliter consentiendo habere cognitionem causæ, dum hoc facit ex certa scientia. Ut haud idem ejus dicta possint trahi ad hunc casum, in quo haec clausula non legitur. Cum alioquin certum sit, assensum simpliciter imperatum super legato, sive alia dispositione testamenti, non desig-
gnatis non tantum personis, in quarum beneficium tenderet, sed & modo ejusdem dispositionis, pro nullo esse habendum, ut decisum apud Praef. de Francb. decis. 153. num. 28. cui subscribunt Regens Rovitus pragm. de fid. memorial. num. 46. & D. Staibanus resolut. 60. num. 3. & 4.

Quinto Freccia nunquam supposuit in instrumento contineri conditiones alterantes naturam feudi; tunc enim etiam si adesset clausula: *Ut ejus tenor haberetur pro expresso*, adhuc assensus non extenderetur ad incognita; ut ipse idem Freccia concludit
dum inquit, fuisse antiquam formulam Cancellariæ, ut remitterentur assensus ad instrumentum, cum hac clausula: *Sed quia, subdit: Partes quandoque inserabant in instrumentis nonnulla pacta prorsus extra-nea, vinculationes, aut substitutiones feudi, aut alia insolita, quæ si fuisse narrata, expulsa, & improbata fuisse à Rege, & assensus expressè fuisse denegatus, ad tollendas dubitationes illorum verborum, cuius tenor, &c. caverunt apponere clausu-lam, quia ad expressa tantum, per quam restringunt assensum ad id tantum, quod nar-*

ratum, & expressum est Regi, & non ad id quod in instrumento est actum.

Ex quibus verbis apparet in casu, quo instrumento adessent substitutiones, & alia insolita, etiam si adesset clausula: *Ut ejus tenor 65 haberetur pro expresso*, ea non confirmari per assensum; & ad tollendum dubitatem fuisse introductam clausulam, *Quod expressa tantum*.

Id, quod in proprio puncto habemus decisum, in praedicta causa successionis Ducatus Magdaluni, apud Reverter. loco ubi supra, in qua etsi fuerat concessus assensus super donatione feudorum, qua ad illorum successionem vocabantur solummodo masculi, fuit tamen decisum, assensum non comprehendisse exclusionem feminarum, *Ex quo, sunt ipsa verba: In memoriali p̄r recto nulla de feminarum exclusione fuerat facta mentio, nec obstabat, quod extiterat facta relatio ad dictum donationem, cum clausula,* Quod omnia in illo contractu contenta habentur pro expressis, *quia in Regno tales relationes non admittuntur, ex quo de style Cancellarie additur semper clausula quoad expressa tantum*. Quam ideo clausulam non esse necessariam, scripsit Praef. de Francb. dict. decis. 153. num. 27. & post eum D. Staibanus d. resol. 60. num. 11.

Et demum Freccia non loquitur, quando ex alia scriptura constaret, Regem credidisse, rem omnino aliter processisse, quam ut cautum fuerat in contractu; nam tunc Rex diceretur deceptus, nec æquum foret suum assensum trahi ad ea, de quibus non cogitavit.

At Regem Ferdinandum nunquam credidisse in hac specie, feminas fore excludendas à successione, masculosque censi vocatos 66 per fideicommissum, constat ex privilegiis expeditis ad beneficium Iacobi, & Cæsaris anno 1470. & 1479. cum insertione praediti assensus concepsi super testamento. Nam si in eis confirmavit Rex substitutionem reciprocam factam inter fratres, sub condicione si sine liberis, nonne hoc ipso supposuit, feminas fuisse successuras? Et si post cujusque fratris obitum dictum fuit, feudum esse per venturum ad ejus heredes, & successores, quo iure dici poterit credidisse illum, fore ipsos successuros per fideicommissum?

Fuisse autem semper vocatos heredes, constat, cum ex narratione substitutionis factæ 67 per Antonium, fol. 54. ibi: *Ita quod unius-*

460 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

*quisque eorum dum viveret, & post ipsius
ebitum sui heredes, & successores; tum ex
petitione eorundem fratrum, ibi: Adeo quod
idem Jacobus, ejusque heredes, & successores;
tum etiam ex ipsa concessione, ibi: Quod
praesens confirmatio sit idem Jacobo, ejusque
praedictis heredibus, & successoribus, omni
futuro tempore firma, &c. & paulo post, Quod
idem Jacobus, siue praedicti heredes, &
successores excequantur, & perpetuo habeant
ejusdem Terrae Vigianni tertiam partem, &c.*

Nam quod iidem Adversarii arguunt, ex eo
quod Rex dixit, ut heredes perpetuo habe-
68 rent dictum feudum, videri ipsos vocatos
per fideicommissum, responsione non indi-
geret. Utuntur enim Reges hac clausula *in
perpetuum*, in quavis concessione facta pro
heredibus, nec tamen unquam fuit præten-
sum eam aliter accipiendam, quam ut suc-
cedant heredes, si tamen rem repererint in
hereditate; Vnde nec per hanc clausulam
extendi successionem ultrâ tertium gra-
dum, docuit optimè *Leffredus conf. 3. 8. n. u.
12. & 13.*

Quod verò fuit allegatum in Aula, clausulam
pro heredibus, non esse adversantem prohi-
69 bitioni alienationis, & per consequens re-
manere feudum hereditarium, sed tamen
subiectum restitutioni, ex *Camerario in cap.
1. an agnatus par. 3. quest. 18. num. 125.* Id
fatemur quidem recte procedere, quoties-
cumque is, qui est gravatus de restituendo,
non fuit & ipse vocatus per fideicommis-
sum; tunc enim nil prohibet, quin succedat
ipse uti heres, & tamen rem non possit alie-
nare in præjudicium votati; & in his ter-
minis loquutus fuit *Camerarius*, cum do-
cuit, eum, qui possidet feudum subiectum
oneri fideicommissi, non posse illud alie-
nare, neque cum Regis assensu in præju-
dicium ejus, cui debet restituiri, etiam si Rex
cum cōcessit assensum super fideicommissum,
addidisset clausulam *feudi natura in aliquo
non mutata*, quia clausula illa intelligeretur
præterquam quoad expressa; & ideo inquit
*feudo remanente in sui natura, dispositio
tantum interdiceretur, buic tenenti feu-
dum.*

At nunquam *Camerarius* dixit, nec dicere
potuit, illum qui feudum esset accepturus
70 ex fideicommissu, succedere in eo, tanquam
heredem illius, à quo sibi esset restituen-
dum; id enim manifestam contineret ter-
minorum ignorantiam, quod de tanto viro

haud credendum. Cùm enim fideicommissarius succedat ex propria persona, tanquam vocatus ab institutore fideicommissi, heres verò succedat ex persona ultimò defuncti, tanquam succedens in universum Ius, quod ille habuit tempore mortis, quid magis repugnans, ac contradictionem involvens, fingi possit, quam ut qui succedit ex propria persona, dicatur succedere ex persona alterius, aut qui potest vindicare rem alienatam à defuncto, succedat in ea, tanquam reperta in illius hereditate.